04 责任编辑：邓建平 美术编辑：左 骏 校对：谭智方

2022年 12月 16日 星期五 时事·要闻▶28823910

《株洲市人民代表大会常务委员会关于修改〈株洲市农村村庄规划建设管理条例〉等地方性法规的决定》已由株洲市第十六届人民代表大会常务委员会第六次

会议于 2022年 9月 28日审议通过，湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第三十四次会议于 2022年 11月 23日批准，现予公布，自公布之日起施行。

株洲市人民代表大会常务委员会

2022年 12月 14日

株洲市人民代表大会常务委员会
公 告

第 2号

株洲市第十六届人民代表大会常务委员会第

六次会议决定：

一、对《株洲市农村村庄规划建设管理条例》作
出修改：

（一）将第一条中的“根据城乡规划法、土地管

理法、村庄和集镇规划建设管理条例”修改为“促进

乡村振兴，根据《中华人民共和国城乡规划法》《中

华人民共和国土地管理法》《村庄和集镇规划建设

管理条例》”。

（二）删除第二条第一款中的“的农村村庄”；将

第二条第二款修改为“城镇开发边界、自然保护区、

风景名胜区范围内的村庄和历史文化名村不适用

本条例”。

（三）删除第三条第一款中的“机构设置、”。

删除第二款，增加四款分别作为第二款、第三

款、第四款、第五款：“自然资源和规划主管部门负

责农用地转用、耕地占补平衡、不动产权属登记等

土地监督管理工作，指导乡镇做好村庄规划编制、

风貌管控等工作。

“住房和城乡建设主管部门负责农村村民住房

建设的设计、施工、质量安全等监督管理工作。

“农业农村主管部门负责农村宅基地监督管

理工作，指导乡镇人民政府做好宅基地审批等管

理工作。

“财政、交通运输、水利、生态环境、林业、文化

旅游、乡村振兴、民政等部门按照各自职责做好村

庄规划建设管理的相关工作。”

（四）将第四条第二款中的“派到”修改为“派驻”。

（五）将第七条第二款修改为：“编制村庄规划

的具体内容包括：

“（一）规划区范围，自然村落布局、乡村产业

用地布局、宅基地与农村居民点布局的合理安排

和用地规模，住宅选址、层数、色彩与风格形态等

规划要求；

“（二）道路、供水、排水、供电、供气、垃圾收集、

污水处理、畜禽养殖场所、殡葬用地等农村生产、生

活服务设施、公益事业等各项建设的用地布局、建

设要求；

“（三）村庄的教育、医疗、养老、集贸市场等公

共服务设施的用地布局、建设要求；

“（四）对耕地和永久基本农田等自然资源保

护、生态保护修复和全域土地综合整治、红色资源

和历史文化传承与保护、村庄安全和防灾减灾等具

体安排。”

（六）将第八条第一款中的“三十天”修改为“三

十日”；第三款中的“财政”修改为“财政部门”。

（七）将第十条中的“原有的住宅用地”修改

为“ 原 宅 基 地 ”；“ 基 本 农 田 ”修 改 为“ 永 久 基 本

农田”。

（八）将第十一条第二款修改为：“在村庄集

体土地上申请宅基地进行住宅建设的，应当以户

为单位向所在村民小组、村民委员会提出申请。

经村民委员会出具书面意见，报乡（镇）人民政

府，由乡（镇）人民政府进行踏勘、选址、审核，符

合条件的由乡（镇）人民政府依法办理规划许可

和宅基地审批手续，其中涉及占用农用地的，应

当依法先行办理农用地转用审批手续。”；删除第

十一条第四款。

（九）删除第十四条第一款中的“政府应当鼓励

其退出旧宅基地。”

（十）将第十六条第一款修改为：“乡（镇）人民

政府应当建立健全日常巡查制度，收集村庄建设信

息，资源与环境、公共设施等保护信息，做好处置工

作，从源头上预防和减少村庄规划建设违法行

为。”；将第二款作为第三款；增加一款作为第二款：

“村民委员会发现有违法建设行为的，应当予以劝

阻，并及时向乡（镇）人民政府报告，协助乡（镇）人

民政府做好处置工作。鼓励村民个人举报违法建设

行为。”

（十一）将第十七条中的“村庄建设施工”修改

为“村庄建设”，“村庄道路两侧的建筑物施工”修改

为“村庄道路两侧的建筑物”。

（十二）将第十八条中的“住房城乡建设行政主

管部门”修改为“住房和城乡建设主管部门”；“标注

设计图集”修改为“标准设计图集”。

（十三）删除第二十一条第二项中的“垃圾、”；

第二十一条增加一项作为第三项：“随意倾倒、抛

撒、堆放或者焚烧生活垃圾；”。

（十四）将第二十二条第一款中“以及村民委员

会”删除；将第二十二条第一项中的“第一、二项”修

改为“第一项、第二项”，将“处以”修改为“处”，并将

句号修改为分号；将第二项作为第三项并修改为

“违反第四项、第五项、第六项、第七项规定，依照法

律法规的规定处罚。”；增加一项作为第二项：“（二）

违反第三项规定，乡（镇）人民政府对单位处五万元

以上五十万元以下罚款，并处没收违法所得；对个

人处一百元以上五百元以下罚款，并处没收违法所

得；”。

（十五）将第二十五条第一款中的“给予行政处

分”修改为“给予处分”。

（十六）删除第二十六条中的“经省人民代表大

会常务委员会批准，由市人民代表大会常务委员会

公布，”。

（十七）删除第二十七条。

二、对《株洲市城市综合管理条例》作出修改：
（一）将第六条第四款修改为“公安、民政、生态

环境、住房和城乡建设、自然资源和规划、交通运

输、水利、商务、文化旅游、市场监管、卫生健康等城

市管理相关部门，应当按照各自职责，共同做好城

市综合管理工作。”

（二）将第七条中的“城乡规划”修改为“自然资

源和规划”。

（三）将第十八条移至第五章作为第三十八条。

（四）将第十九条第二项中的“乱扔”修改为“随

意丢弃”；删除第三项中的“生活垃圾、”；增加一项

作为第四项：“随意倾倒、抛撒、堆放或者焚烧生活

垃圾；”。

（五）将第二十二条第四款作为第五款，增加一

款作为第四款：“任何单位和个人不得随意移植城

市树木。因城市建设、居住安全、公共设施运行安全

等需要移植城市树木的，按照城市绿化管理养护技

术标准进行，接受城市管理部门的技术指导。树木

移植后一年未成活的，移植树木的单位或者个人应

当按照城市管理部门的要求补植相同或者等值的

树木。因城市建设需要移植城市树木的，移植费用

由建设单位承担。”

（六）增加一条作为第二十二条：“建设项目影

响古树名木正常生长的，建设单位应当采取避让

措施。

“国家和省重点建设项目确需在古树名木生存

的自然环境保护范围内开展建设施工，无法避让

的，建设单位应当在施工前制定古树名木保护方

案，并报县级人民政府古树名木主管部门备案。古

树名木主管部门应当对保护方案的制定和实施进

行指导、监督。

“建设项目对古树名木生长造成损害的，建设

单位应当承担相应的复壮、养护费用。”

（七）将第二十五条第三款修改为“任何单位和

个人不得擅自在城市道路、公共场所和其他公共区

域设置停车场、施划停车位，不得设置地锁等妨碍

通行或者停车的设施。”并作为第四款；增加一款作

为第三款：“市、县（市）城市管理部门应当会同自然

资源和规划等部门在公共场所和其他公共区域设

置停车场、施划停车位，保障一定比例的非机动车

停车位。”

（八）删除第二十七条第二款中的“城市管理部

门应当告知相关部门”。

（九）第二十八条第一款修改为：“噪声污染防

治应当符合下列要求：

“（一）文化娱乐、体育、餐饮等场所不得超过噪

声排放标准排放社会生活噪声；

“（二）使用空调器、排风扇、冷却塔、油烟净化

器等可能产生社会生活噪声的设备、设施的，不得

超过噪声排放标准排放社会生活噪声；

“（三）禁止任何单位、个人在机关、医院、学校、

住宅小区等噪声敏感建筑物集中区域使用高音广

播喇叭，但紧急情况以及人民政府规定的特殊情形

除外；

“（四）在公园、广场、街道等公共场所组织或者

开展娱乐、健身等活动，应当遵守公共场所有关活

动区域、时段、音量等管理规定，采取有效措施，防

止噪声污染；

“（五）十二时至十四时、二十二时至次日六时

禁止在噪声敏感建筑物集中区域内从事产生噪声

的建筑施工作业，但抢修、抢险施工作业要求、因生

产工艺要求或者其他特殊需要必须连续施工作业

并依法办理手续的除外；

“（六）法律法规规定的其他要求。”

（十）将第五十六条修改为：“违反第十八条第

一项、第二项、第三项规定的，由城市管理部门责令

改正，可以处警告或者一百元以下的罚款。

“违反第十八条第四项规定的，由城市管理部

门责令改正，处一百元以上五百元以下的罚款，没

收违法所得。”

（十一）将第五十七条的“违反第二十一条”修

改为“违反第二十条”。

（十二）将第五十八条的“违反第二十二条”修

改为“违反第二十一条”。

（十三）增加一条作为第六十条：“违反第二十

二条规定，未制定古树名木保护方案或者未按照规

定备案的，由古树名木主管部门责令限期改正；逾

期未改正的，处五百元以上五千元以下的罚款。”

（十四）将第六十一条修改为“违反第二十五条

第四款规定，由城市管理部门责令改正，对单位可

以处二千元以上二万元以下的罚款；对个人可以处

二百元以上二千元以下的罚款。”

（十五）将第六十二条修改为：“违反第二十八

条第一款第五项规定，建设单位、施工单位未按照

规定取得证明，十二时至十四时在噪声敏感建筑物

集中区域内从事产生噪声的建筑施工作业的，由城

市管理部门责令改正，处一万元以上十万元以下的

罚款；拒不改正的，可以责令暂停施工。”

（十六）删除第六十四条。

（十七）删除第六十七条第二款。

（十 八）删 除 第 六 十 九 条 第 一 款 中 的“ 第 一

项、”；删除第二款中的“、第四项、第五项”。

（十九）将第七十二条中的“第三十八条”修改

为“第三十九条”。

（二十）删除第七十五条中的“经湖南省人民代

表大会常务委员会批准，由株洲市人民代表大会常

务委员会公布，”。

三、对《株洲市工业遗产保护条例》作出修改：
（一）将第五条第三款中的“发展和改革、经济

和信息化、财政、环境保护、住房和城乡建设、城乡

规划、旅游、国有资产监督和管理、档案等”修改为

“发展和改革、工业和信息化、财政、生态环境、住房

和城乡建设、自然资源和规划、文化旅游、国有资产

监督和管理、档案等主管”。

（二）将第二十三条第一款中的“城乡规划”修

改为“自然资源和规划”。

（三）删除第三十六条第一款中的“、第三项”；

第三十六条增加一款作为第二款：“违反本条例第

二十四条第三项规定，由有关行政主管部门依照

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法

律法规的规定处理。”

四、将《株洲市农村村庄规划建设管理条例》

《株洲市城市综合管理条例》《株洲市工业遗产保护

条例》中的“县（市）区”修改为“县（市、区）”，“乡、

镇”修改为“乡（镇）”。

五、《株洲市农村村庄规划建设管理条例》《株

洲市城市综合管理条例》《株洲市工业遗产保护条

例》有关条文序号根据本决定作相应的调整。

本决定自公布之日起施行。

《株洲市农村村庄规划建设管理条例》《株洲市

城市综合管理条例》《株洲市工业遗产保护条例》根

据本决定修改后重新公布。

株洲市人民代表大会常务委员会关于修改
《株洲市农村村庄规划建设管理条例》等

地方性法规的决定
（2022 年 9月 28日株洲市第十六届人民代表大会常务委员会第六次会议通过

2022 年 11月 23日湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第三十四次会议批准）

株洲市人民代表大会常务委员会
关于批准2022年市本级预算调整方案的

决 议
（2022年 12月 15日株洲市第十六届人民代表大会常务委员会

第八次会议通过）

株洲市第十六届人民代表大会常务委员会第八次会议听取了市财政局局长

文专文受市人民政府委托所作的《关于 2022 年 1—11月财政预算执行情况及市

本级 2022年预算调整方案（草案）的报告》，审查了市人民政府提出的 2022年市

本级预算调整方案（草案），会议同意市人大财政经济委员会的审查报告，决定批

准 2022年市本级预算调整方案。

株洲市人大常委会关于表彰2022年度先进
市人大代表小组、市人大代表履职积极分子、

优秀市人大代表建议的决定
（2022年 12月 15日株洲市第十六届人民代表大会常务委员会

第八次会议通过）

2022年，株洲市十六届人大代表高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于

坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，坚持党的领导、人民当家作主、依法

治国有机统一。在市委的领导下，深入实施“三高四新”战略，紧扣“培育制造名

城、建设幸福株洲”发展目标，努力践行全过程人民民主，依法履职尽责，为推进

株洲经济社会高质量发展、民主法治建设作出了积极贡献，涌现出了一批先进典

型。为总结经验、表彰先进，经民主推荐，市人大常委会决定，市人大代表炎陵团

第二小组等 7个小组为先进市人大代表小组，丁玉赤等 34名市人大代表为市人

大代表履职积极分子，《党建引领多方联动促进小区治理良性发展的建议》等 13

件市人大代表建议为优秀市人大代表建议，特予以表彰。

希望受表彰的先进市人大代表小组和市人大代表戒骄戒躁、再接再厉，希望

全体市人大代表坚决落实二十大报告对人大工作的部署要求，充分发挥人大制

度优势，切实将党的二十大精神贯穿到人大工作的全过程、体现在人大工作的各

方面，努力把学习成效转化为推动新时代人大工作高质量发展的强大动力和务

实举措，在奋力谱写中国式现代化株洲新篇章中凝聚人大智慧、贡献人大力量、

彰显人大作为！

株洲市人民代表大会常务委员会

2022年 12月 15日

先进市人大代表小组
（7个）

市人大代表炎陵团第二小组

市人大代表芦淞团第一小组

市人大代表攸县团第一小组

市人大代表醴陵团第三小组

市人大代表天元团第二小组

市人大代表荷塘团第一小组

市人大代表渌口团第一小组

市人大代表履职积极分子
（34名，按姓氏笔画排序）

丁玉赤 卜更生 习招平 王以任 方 志 尹正艳

龙风华 刘天姿 刘惠仁 阳曼仔 李 林 李 航

李 涛 李 浩 李 慧 李玉龙 李和平 李梅利

杨英中 何秋花 何家盼 何翌滔 言继春 张雨挺

陈卫武 陈根朱 贺亦峰 顾宏宇 唐 翌 黄 韬

黄长贵 黄立新 程邦华 谢海龙

优秀市人大代表建议
（13件）

1.党建引领多方联动促进小区治理良性发展的建议（建议编号：1046，领衔代

表：林勇）

2.关于加快大唐华银株洲退城进郊 2× 100万千瓦煤电项目落地的建议（建

议编号：1067，领衔代表：肖新建）

3.破解交通瓶颈 做强轨道产业——关于加快推进响田大桥拓宽改造的建

议（建议编号：1072，领衔代表：雷春明）

4.关于加快枫溪新城开发建设的建议（建议编号：1103，领衔代表：唐卫湘）

5.关于加快油茶产业高质量发展 助推乡村振兴战略实施的建议（建议编

号：1133，领衔代表：李乐文）

6.关于在荷塘区加速建设湖南先进硬质材料及工具产业园的建议（建议编

号：1157，领衔代表：谢康德）

7.关于支持机械制造业数字化、智能化、高端化转型 助力株洲“制造名城”

建设的建议（建议编号：1162，领衔代表：黄立新）

8.关于落实“少捕慎诉慎押”刑事司法政策 建设安全稳定局面更巩固的平

安株洲的建议（建议编号：1169，领衔代表：张如泉）

9.关于加强全市中小学校心理辅导室建设 进一步推进未成年人心理健康

教育工作的建议（建议编号：1198，领衔代表：瞿志刚）

10.关于支持炎陵县大力发展中医药产业的建议（建议编号：1204，领衔代表：

尹朝晖）

11.关于支持建设醴陵窑国家考古遗址公园的建议（建议编号：1235，领衔代

表：刘新华）

12.关于出台《株洲市电力设施保护条例》的建议（建议编号：1243，领衔代表：

陈小武）

13.关于加快推进株洲市无障碍综合服务示范区建设的建议（建议编号：014，

领衔代表：刘晓晟）

新华社北京 12月 15日电 12 月 16 日出版

的第 24 期《求是》杂志将发表中共中央总书记、

国家主席、中央军委主席习近平的重要文章《继

承和发扬党的优良革命传统和作风，弘扬延安

精神》。

文章强调，党的七大在党的历史上具有重要

里程碑意义，标志着我们党在政治上思想上组织

上走向了成熟，为党后来不断从胜利走向胜利指

明了正确方向、开辟了正确道路。延安革命旧址

见证了我们党在延安时期领导中国革命、探索马

克思主义中国化时代化的光辉历程，是一本永远

读不完的书。要结合现实讲好杨家岭的故事、讲

好党的七大的故事。

文章指出，延安是中国革命的圣地、新中国

的摇篮。从 1935年到 1948年，党中央和毛泽东等

老一辈革命家在延安生活和战斗了 13 年，领导

中国革命事业从低潮走向高潮、实现历史性转

折，扭转了中国前途命运。这次和中央政治局常

委同志一起来，就是要宣示新一届中央领导集体

将继承和发扬延安时期党形成的优良革命传统

和作风，弘扬延安精神。

文章指出，在延安时期形成和发扬的光荣传统

和优良作风，培育形成的以坚定正确的政治方向、解

放思想实事求是的思想路线、全心全意为人民服务的

根本宗旨、自力更生艰苦奋斗的创业精神为主要内容

的延安精神，是党的宝贵精神财富，要代代传承下去。

文章指出，坚定正确的政治方向是延安精神

的精髓。全党同志要坚持正确政治方向，坚决贯彻

党的基本理论、基本路线、基本方略，坚决落实党

中央决策部署，把老一辈革命家开创的伟大事业

继续推向前进。要站稳人民立场，践行党的宗旨，

贯彻党的群众路线，保持党同人民群众的血肉联

系，自觉把以人民为中心的发展思想贯穿到各项

工作之中，扎实推进共同富裕，让现代化建设成果

更多更公平惠及全体人民。要大力弘扬自力更生、

艰苦奋斗精神，无论我们将来物质生活多么丰富，

自力更生、艰苦奋斗的精神一定不能丢，脚踏实

地、苦干实干，集中精力办好自己的事情，把国家

和民族发展放在自己力量的基点上。要把老一辈

革命家和共产党人留下的光荣传统和优良作风传

承好发扬好，勇于推进党的自我革命，坚定不移推

进全面从严治党，始终保持党的先进性和纯洁性，

确保党始终成为中国特色社会主义事业的坚强领

导核心。要发扬斗争精神、提高斗争本领，坚决战

胜前进道路上的各种困难和挑战，依靠顽强斗争

打开事业发展新天地。

文章强调，党的二十大制定了当前和今后一

个时期党和国家的大政方针，描绘了以中国式现

代化全面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝图。让

我们踏上新征程，向着新的奋斗目标，出发！

《求是》杂志发表习近平总书记重要文章

继承和发扬党的优良革命传统和作风，弘扬延安精神